

令和2年度上半期の病院事業、介護老人保健施設事業の業務状況を公表いたします。

病院事業

当年度は新型コロナウイルス感染症の影響により大幅に減収となりました。地域の中核を担う病院としてコロナ対策に万全を期して診療を継続していきます。

介護老人保健施設事業

今年度から加算型に移行したため収益が伸びて増益となりました。今後もコロナ対策に万全を期して介護サービスの提供に努めていきます。

損益計算書

(単位:千円)

		宇和島病院		吉田病院		津島病院		合計	
科目		金額	%	金額	%	金額	%	金額	%
費用の部	医業費用	5,762,174	96.2%	367,869	98.2%	529,110	98.7%	6,659,153	96.5%
	医業外費用	149,105	2.5%	5,094	1.4%	2,884	0.5%	157,083	2.3%
	特別損失	78,143	1.3%	1,459	0.4%	3,994	0.8%	83,596	1.2%
	合計	5,989,422		374,422		535,988		6,899,832	
収益の部	医業収益	5,599,846	96.4%	317,175	95.2%	542,059	96.9%	6,459,080	96.4%
	医業外収益	201,164	3.5%	15,814	4.8%	16,342	2.9%	233,320	3.5%
	特別利益	9,302	0.1%	17	0.0%	1,299	0.2%	10,618	0.1%
	合計	5,810,312		333,006		559,700		6,703,018	
当年度純利益		△179,110		△41,416		23,712		△196,814	

損益計算書

(単位:千円)

		オレンジ荘		ふれあい荘		合計	
科目		金額	%	金額	%	金額	%
費用の部	施設事業費用	162,563	99.3%	144,489	98.1%	307,052	98.7%
	施設事業外費用	1,188	0.7%	2,738	1.9%	3,926	1.3%
	特別損失	15	0.0%	60	0.0%	75	0.0%
	合計	163,766		147,287		311,053	
収益の部	施設事業収益	183,815	99.4%	149,257	97.7%	333,072	98.6%
	施設事業外収益	1,153	0.6%	2,936	1.9%	4,089	1.2%
	特別利益	0	0.0%	603	0.4%	603	0.2%
	合計	184,968		152,796		337,764	
当年度純利益		21,202		5,509		26,711	

貸借対照表(病院事業合計)

(単位:千円)

資産の部		負債及び資本の部	
科目	金額	科目	金額
有形固定資産	13,750,514	固定負債	15,575,673
無形固定資産	7,904	流動負債	1,953,772
投資その他の資産	835,219	繰延収益	641,970
流動資産	9,564,189	負債合計	18,171,415
		資本の部	
		資本金	12,608,604
		剰余金	△6,622,193
		資本合計	5,986,411
資産合計	24,157,826	負債資本合計	24,157,826

貸借対照表(介護老人保健施設事業合計)

(単位:千円)

資産の部		負債及び資本の部	
科目	金額	科目	金額
有形固定資産	938,523	固定負債	592,001
無形固定資産	700	流動負債	134,860
投資その他の資産	126,307	繰延収益	126,469
流動資産	186,792	負債合計	853,330
		資本の部	
		資本金	1,084,550
		剰余金	△685,558
		資本合計	398,992
資産合計	1,252,322	負債資本合計	1,252,322

患者利用状況

(単位:人)

病院名	入院患者延数	外来患者延数	病床利用率
市立宇和島病院	61,418 (336)	98,393 (807)	77.2%
宇和島市立吉田病院	10,326 (56)	12,421 (102)	56.4%
宇和島市立津島病院	14,657 (80)	16,218 (126)	80.1%
合計	86,401 (472)	127,032 (1,035)	-

患者数のカッコ内は1日あたりの患者数です。

施設利用状況

(単位:人)

		オレンジ荘	ふれあい荘	合計
入所者	延数	13,176	10,378	23,554
	1日平均	72.0	56.7	128.7
	利用率	96.0%	94.5%	95.3%
通所者	延数	2,022	1,941	3,963
	1日平均	17.0	15.7	32.7
	利用率	85.0%	78.3%	81.8%

※ 損益計算書は令和2年4月から9月の半年間、貸借対照表は令和2年9月30日現在の数値です。なお、様式については地方公営企業法施行規則に沿った独自様式です。